
 

 

 (RFPفرم تدوین و ارائه عناوین سفارش پروژه های تحقیقاتی )

 های آبی هیدرولیک و محیطمهندسی پژوهشکده  نام پژوهشکده / مرکز / امور :

 
 (سواحل جنوبی و شمالی کشورها در سواحل ) کن شیرین آبهای خروجی  های دفع پساب بررسی چالش عنوان پروژه :

 میلیون ریال  0222   برآورد هزینه به میلیون ریال :

 ماه 20  برآورد مدت زمان انجام )ماه( :

  مصرف کنندگان نتایج این تحقیق :

 شرکت مدیریت منابع آب ایران .2

 شرکت آب و فاضلاب کشور .0

 سازمان محیط زیست .3

 ایران استانداردسازمان ملی  .4

 در سطح کشور( موضوع عینی های نمونه یا مصادیق معرفی با همراه) مسئله دقیق تعریف

 3ها و  های شور دریاها و اقیانوس درصد آن را آب 70درصد سطح کره زمین را آب پوشانده است که از این مقدار  02بیش از 

شیرین در جهان و افزایش جمعیت از یکسو و آلودگی منابع دهند. محدودیت آب  های شیرین تشکیل می درصد آن را آب

سازی  های تأمین آب شیرین، شیرین ای را به وجود آورده است. یکی از روش سطحی و زیرزمینی از سوی دیگر نگرانی عمده

ک جهان ازجمله حوزه خش ویژه در مناطق خشک و نیمه باشد. این فرایند امروزه به زدایی می آب دریا با استفاده از واحدهای نمک

های دنیا در  کن شیرین درصد آب 42که بیش از  طوری باشد به فارس و جنوب ایران یکی از منابع عمده تأمین آب می خلیج

 باشند. فارس در حال فعالیت می سواحل خلیج

اولین دستگاه تجاری اسمز  ازآن پس ساخته شد. میلادی 02دهه  یلدر اوا یتدر کو (MSF) مدرن یرتقط واحدهای یهاول نسخه

مترمکعب در روز در ایالت کالیفرنیا ایجاد گردید. اولین دستگاه که ظرفیت بالایی از آب  00( با ظرفیت حدودی ROمعکوس )

در فلسطین اشغالی ساخته شد. امروزه تعداد واحدهای در حال فعالیت به بیش از  0222کند، در سال  شیرین را در روز تولید می

فارس و شمال افریقا  % در ناحیه خلیج44رسد که از این میان،  میلیون مترمکعب در روز می 72واحد با ظرفیتی در حدود  22222

در مقایسه با فرآیند حرارتی با اقبال بیشتری همراه بوده و این  ROاستفاده از سیستم غشایی نظیر  0222شود. از سال  تولید می

فارس، رشد سریع واحدهای  اند. در کشورهای عربی حاشیه خلیج را به خود اختصاص داده سازی واحدها بیشترین ظرفیت شیرین

 .گردد میلادی بازمی 02زدایی به دهه  نمک

 32، دولت مکلف است حداقل ساله ششم توسعه قانون برنامه پنجبخش هشتم )آب(  30بند الف ماده  موجب بهدر کشور ایران 

ین نماید. همچنین وزارت نیرو موظف است تأمور را از طریق شیرین کردن آب دریا درصد آب آشامیدنی مناطق جنوبی کش

فارس  های موردنیاز در شهرهای حوزه خلیج کن شیرین درصد آب 02ین، طراحی و ساخت حداقل معادل تأمتمهیدات لازم جهت 

ها،  ی از طریق جهاد دانشگاهی، دانشگاهو دریای عمان را از طریق انتقال فناوری به داخل انجام دهد. مدیریت انتقال فناور



 شود. بنیان انجام می های دانش مراکز پژوهشی و شرکت

باشد.  زیست می زدایی در صورت عدم مدیریت پخش، دارای اثرات منفی بر روی محیط پساب خروجی از واحدهای نمک

طور مستمر در  شود، به حیط و منابع آن میهایی که از این م گیری شرایط اکولوژیک خاص و بهره به علتزیست دریایی  محیط

های آینده بتوانند در آن زندگی کنند، یک  که نسل طوری زیست به معرض مخاطرات زیادی قرار گرفته است. حفاظت از محیط

ند که ها با آب سروکار دار ها و پالایشگاه ها، نیروگاه رشد صنعت، اکثر کارخانه به علتگردد. امروزه  وظیفه عمومی تلقی می

های آب،  های تصفیه آب، آلودگی های آبی، روش ین دلیل باید اطلاعات کافی در مورد سیستمبه همنتیجه آن آلودگی آب است. 

فارس و دریای عمان  ترین منابعی که خلیج های پیشگیری از آلودگی را داشته باشیم. ازجمله مهم های دفع آلودگی و روش روش

ای از مواد  آلودگی ناشی از مواد شیمیایی، فلزات سنگین و ... اشاره کرد که قسمت عمده توان به کند، می را تهدید می

مشخصات فیزیکی و شیمیایی پساب خروجی از  2، جدول مثال عنوان بهباشد.  کن می شیرین دهنده پساب واحدهای آب تشکیل

 هد.د شور( را نشان می لب  )آب دریا و  به نوع آب ورودی به واحد با توجهفارس  زدایی واقع در خلیج چند واحد نمک

 

 فارس مشخصات پساب واحدهای مختلف در حاشیه خلیج -1جدول 
 0فجیره 

 )آب دریا(

 2فجیره 

 شور( )آب لب

 ام القوین

 شور( )آب لب

 عجمان

 شور( )آب لب

 قطر -ابوفنتاس

 )آب دریا(
 پارامتر فارس متوسط خلیج

032 032 203 320 2322 222 Ca, ppm 

0270 0202 040 423 0022 2427 Mg, ppm 

 Na, ppm 20244 گزارش نشده 0027 0322 20072 24073

24742 227 202 202 3722 ---- HCO3, ppm 

4422 4022 0202 2222 3722 3202 SO4, ppm 

32722 32440 0000 4200 07222 02704 Cl, ppm 

20732 24072 4002 22224 20222 37427 TDS, ppm 

واحدهای پساب . در حالت کلی ای بر اکوسیستم سـاحلی و دریـایی داشـته باشند محیطی عدیده توانند آثار زیست این واحدها می

خصوصاً در  ،موجب بالا رفتن غیرعادی شوری و غلظت املاح در دریا شده و موجب بروز مشکلاتی در اکوسیستم زدایی نمک

 گردد.  میها  ن هـای متعـدد جانوری و مرجا فارس با توجه به حضـور گسـترده گونـه سواحل خلیج

 تحقیق این انجام برای اساسی نیاز و ضرورت تبیین

کن بر پیکره آبی و ناحیه  شیرین زیستی واحدهای آب زدایی از آب دریا و بررسی اثرات محیط نظر به اهمیت موضوع نمک

های دفع  های اخیر صورت گرفته است. پروژه بررسی چالش های فراوانی در این خصوص طی سال ساحلی، مطالعات و پژوهش

های تخلیه و پخش  تنگناها و مشکلات عدم اجرای دقیق سازه کردن دایپ باهدفها در سواحل  کن شیرین های خروجی آب پساب

ها در سواحل تعریف گردیده است. شناخت سیکل  محیطی ناشی از تخلیه این پساب پساب در بخش اول و پیامدهای زیست

اهی سواحل ایران، با های جانوری و گی در گونه ها آنحرکتی مواد آلاینده موجود در پساب، در سواحل و نوع و میزان تأثیر 

 المللی، در این پروژه دنبال خواهد شد.  استفاده از تجارب ملی و بین



  سؤالات اصلی تحقیق :

توان در قالـب مـوارد    باشد را می ها می کاربردی برای آن حال نیدرعارائه پاسخ مناسب و  به دنبالی که این پژوهش سؤالاتاهم 

 زیر بیان نمود؛ 

 ـموردنهـای   های مهندسی تخلیه ایمن پساب به سواحل در ایران و دلایل عـدم سـاخت سـازه    میزان رعایت روش .2  ازی

 پساب با آب دریا در ایران مؤثراختلاط 

 ها کن شیرین آب مورداستفادهنوع و منطقه  کیتفکها به  کن شیرین های موجود در پساب آب عمده آلاینده .0

محیطی سـواحل )گیـاهی و    ها در اجزاء زیست کن شیرین های موجود در پساب آب لایندهنوع و میزان تأثیر هرکدام از آ .3

 جانوری(

 شده حفاظتهای فوق بر روی سواحل حساس و  میزان تأثیر آلاینده .4

 ارائه راهکارها .2

 های موجود در ایران و جهان های ایمن تخلیه پساب در دریا با استاندارد میزان تطبیق روش .0

 انداردهاپیشنهاد تدقیق است .0

 

 (شد؟  خواهد حل کشور آب بخش از مسائلی چه آن، انجام با) کشور آب بخش برای تحقیق این کاربردی دستاوردهای

 های زیر را به همراه داشته باشد؛  رود که انجام این پژوهش، حداقل خروجی انتظار می

های مناسب برای دفـع پسـاب در    سازههای موجود در اجرای  های تخلیه پساب و چالش بررسی وضعیت موجود سیستم .2

 ایران و جهان

 المللی آمار و اطلاعات ملی و بین بر اساسها  کن شیرین های موجود در پساب آب بررسی آلاینده .0

 ها در سیکل محیط زیستی جانوری و گیاهی سواحل ایران ارائه تأثیر هرکدام از آلاینده .3

 تخلیه پساب در سواحل به تفکیک انواع سواحل ایران بلندمدتو  مدت انیم، مدت کوتاهتعیین تأثیر  .4

 از تخلیه پساب  شده حفاظتی سواحل حساس و ریرپذیتأثتبیین  .2

 ها در سواحل کن شیرین های آب ارائه راهکارهای کنترل اثرات منفی تخلیه پساب .0

 های موجود در ایران و جهان  تطبیق راهکارها با استاندارد .0

 در انجام پروژهالزامات مورد نظر کارفرما 

 بایست از مراجع قابل اعتماد کسب و با راهکارهای مختلف راستی آزمایی گردند. اطلاعات مورد استفاده در این پروژه می
 

  رئوس کلی شرح خدمات :

 باشد؛  رئوس کلی شرح خدمات پیشنهادی برای پروژه حاضر به شرح ذیل می

زدایی در ایـران و   های نمک های تخلیه پساب سایت سیستماطلاعات مربوط به  یآور جمع ها و ، گزارشمرور مطالعات .2

 جهان

 زدایی   های نمک محیطی سایت های زیست المللی در خصوص ارزیابی مروری بر تحقیقات ملی و بین .0

 محیطی تخلیه پساب در ایران و جهان های زیست مرور استاندارد .3

هـای   ی محدوده هرکـدام از سیسـتم  طیمح ستیزران و تشریح وضعیت ارائه وضعیت موجود تخلیه پساب در سواحل ای .4

 ی و دلایل عدم رعایت معیارهاطیمح ستیزتخلیه پساب و ارائه میزان تطبیق شرایط با معیارهای 

 المللی آمار و اطلاعات ملی و بین بر اساسها  کن شیرین های موجود در پساب آب بررسی آلاینده .2



 ها در سیکل محیط زیستی جانوری و گیاهی سواحل ایران دهارائه تأثیر هرکدام از آلاین .0

 تفکیک سواحل ایران  تخلیه پساب در سواحل به بلندمدتو  مدت انیم، مدت کوتاهتعیین تأثیر  .0

 از تخلیه پساب  شده حفاظتی سواحل حساس و ریرپذیتأثتبیین  .4

 سواحل ها در کن شیرین های آب ارائه راهکارهای کنترل اثرات منفی تخلیه پساب .7

 های موجود در ایران و جهان  تطبیق راهکارها با استاندارد .22

 ی و ارائه گزارشبند جمع .22

 مشخصات تیم پژوهشی انجام پروژه
  

 ماه -نفر حداقل مدرك مورد نیاز تخصص ردیف

 * دکترا محیط زیست دریایی 2

 * کارشناسی ارشد زیست شناسی دریا 0

 * کارشناسی ارشد سازه های دریایی 3

 * کارشناسی ارشد شیمی 4

 * کارشناسی ارشد فناوری نمک زدایی 2

 گردد. پیشنهاد می تیم پژوهشیاین بخش توسط * 
 

 سایر توضیحات

 مدارک ذیل جهت شرکت در فراخوان تا حد امکان ارسال شود.

 مجوز عقد قرارداد پژوهشی  -

 شناسی و متدولوژی انجام کار روش -

 موضوعات مشابههای دانشگاه در  سابقه پژوهش -

 های قبلی مشابه فرم ارزیابی کارفرمایان در پروژه -

 کارکنان کلیدی موثر -

 RFPمشخصات تماس کارشناس مسئول 

 حسین اردلان نام و نام خانوادگی:

 کارشناس پژوهشی گروه رودخانه و دریا سمت:

 و محیط های آبی کهیدرولیپژوهشکده مهندسی  -موسسه تحقیقات آب -بلوار عباسپور -حکیمیه -تهران آدرس:

  202-002224230تلفن: 
  h.ardalan@wri.ac.irایمیل: 
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